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Abstract

Information cascades as a form of rational herding help to explain real-life phenomena such

as fads, fashion, creation of 'bubbles' in financial markets or conformity in general. In this paper I

attempt to model propensity to herd and infer its relationship to time-pressure by conducting a

laboratory experiment. I let subjects perform a simple cognitive task under different treatment

conditions and levels of time pressure with the possibility to herd. The order of decision-making is

endogenous and the task is not probabilistic. Rather, I impose uncertainty of private signal by

different levels of time pressure. This is expected to make participants prone to imitate the behavior

of others. Apart from that I examine the effect of reputation (also called endorsement effect) as an

addition to the public pool of information, which is expected to increase the probability to herd. The

main findings are that propensity to herd was not significantly influenced by different levels of time

pressure. Information cascades arose, but never in a perfect form. Personality traits measured by the

Big Five protocol contribute considerably to the explanation of the model, but their relationship is

not straightforward. Heart-rate increased during performance of a task, but was not correlated to

subjectively stated level of stress. Moreover, it significantly influences the propensity to herd, but

unexpectedly with a negative sign. The endorsement effect plays an important role in determining

the probability to herd, but again unexpectedly with a negative sign.
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Abstrakt

Informační kaskády jako forma racionálního stádového chování pomáhají vysvětlit celou řadu

ekonomických jevů, kde neoklasická teorie zaostává, jako například módní trendy, tvorba 'bublin' na

burze, konformismus nebo obecně následování rozhodnutí ostatních. Za použití laboratorního

experimentu se snažím modelovat sklon ke stádovému chování stejně jako sklon k zobrazení

informace, která může ke stádovému chování vést. Účastníci experimentu měli za úkol splnit

jednoduchou kognitivně nenáročnou úlohu za různých experimentálních podmínek. Úloha není

pravděpodobnostní, ale nejistota ohledně vlastního signálu je tvořena různými stupni časové tísně.

Očekávám, že tato situace přiměje účastníky k častější imitaci výsledků ostatních. Mezi hlavní

výsledky patří, že sklon ke stádovému chování není významně odlišný ani v jedné ze tří úrovní

časové tísně. Osobnostní charakteristiky měřené pomocí protokolu Big Five naproti tomu významně

vysvětlují model, nicméně ani jejich vztah není vždy intuitivní. Informační kaskády nastaly,

nicméně nikdy v perfektní formě. Tepová frekvence narostla v průběhu řešení úlohy, ale nebyla

korelovaná se subjektivním údajem stresu. Tepová frekvence navíc významně predikuje sklon ke

stádovému chování, nicméně se záporným znaménkem. Efekt reputace hraje významnou roli ve

vysvětlení pravděpodobnosti ke stádovému chování, nicméně opět se záporným znaménkem, což jde

proti původním očekáváním.
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DOCTORAL THESIS PROPOSAL –

Teze rigorózní práce
Name: Mgr. Lubomír Cingl
Supervisor: PhDr. Michal Bauer PhD.
Proposed name of the Thesis: Do information cascades arise easier under time pressure?

Experimental approach.

Topic characteristics:

Information cascades as a form of rational herding (Bikhchandani, Hirshleifer, and Welch (1992)) are already

quite well-documented phenomenon in most of its dimensions in laboratory (Anderson and Holt (1998,

2008)) as well as on the field data in many practical applications as in Bikhchandani, Hirshleifer, and Welch

(2008). However, researchers normally imposed the uncertainty about the private signal by providing a task

probabilistic in its nature and the decision-making is sequential. We will provide a task that is not

probabilistic and the order of decision-making is exogenous in the real time. Furthermore, we impose

uncertainty by making the payoff time-dependent and gradually reduce the total time for processing the task,

which is expected to make the participants prone to imitate the behavior of others (create the information

cascade) even though the others will be exposed to the same conditions. The time-pressure is expected to

induce stress reaction, which we control for by objectification of stress by measuring a proxy variable – the

heart rate. If the results show that the less time the participants have, the more they rely on actions of others,

it may cast light on everyday decision making mechanisms that are made under time pressure as well as help

to explain excess volatility during market crises, when under time-pressure, the traders are expected to

(rationally) follow the crowd.

Hypothesis and research question:

When under time pressure, do people rationally incline to form their decision more on information relevant

for the decision from other sources, such as imitation of behavior of other agents and ignoring their own

private signal, which is known as a creation of an informational cascade? Do they perceive the time pressure

as a stressor? If so, does it influence their performance?

Methodology:

I conduct a full-computerized laboratory experiment with n-times 18 participants per experiment session

where n=3-5 depends on funding and other exogenous circumstances. Prior to the experiment itself we will

run a pilot-version of the experiment to verify the structure of the experiment and to calibrate the tasks with

approximately 18 participants.

Before the game starts, subjects have to fill in a short questionnaire where we want to find out their age,

gender, attitude to risk (paid-for protocol based on Falk et al., 2009) and personality profile based on the

personality traits questions.

Subjects are then introduced to the game they are going to play, which is followed by a confirming question

to check their understanding of the tasks. They earn tokens which are afterwards converted to cash, which

should create explicit motivation on a good outcome of the game. The aim of the game for them is implicitly

of course to collect as much tokens as possible.
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Task

The participants perform a simple cognitive effort task, which will not be demanding on previously earned

skills or innate cognitive abilities with learning effect. This game was introduced by Falk, Huffman and

Sutter (2006). Participants are required to count a correct number of zeros from a sheet of 600 symbols (zeros

and ones only). The payment should be similar as in Falk et al. (2008) 2€ per sheet if counted exactly, 80% if

in the range of +/- 1 or 40% if in range +/- 2.

The participants will go through several stages of the game:

First stage - introduction

The first part will be simply an introduction in that they will have free time to complete 2 tasks for a fixed

payoff per task.

Second stage – time-dependent payoff

The second part will put them under time pressure in the sense that the payoff will be a decreasing linear

function of time – the participants will thus be motivated to answer as fast as possible and waiting for others

to answer is thus costly. The fractions of average time on which the payoff-function would be based on will

vary from 1.2, 1, 0.8 over 0.75 to 0.5 to stimulate the time pressure, which should substitute the private-signal

imperfection in the information cascade setting. The average time will be based on the performance of the

group in the first stage, not individuals. (The participants will know about this setting beforehand, but not that

the time-pressure would be based on their performance in the first stage, as it might motivate them to behave

strategically.)

Each task will be evaluated after all participants will have finished or the time runs out and all participants

see their payoffs real-time. It is a matter of further investigation whether to make the order of levels of time-

pressure randomly, or gradually intensify it, because in normal situations the stress before deadlines also

intensifies. The exact calibration of the difficulty of the task and the number of tasks is subject to changes

after the pilot-test.

Test of self-confidence

After the two stages we need to find out, how self-confident the participants feel about the tasks. We try to

infer it from a bet the participants can make on their future outcomes and/or their estimate of relative position

to others (e.g. ―In what percentile do you think you are – upper 10%, …, lowest 10%)

Third stage – time-dependent payoff with possibility to look at the aggregate choices

This stage proceeds the same way as the second but with a difference in that the participants will have an

opportunity to have a look at the aggregated results of others (histogram) in real-time. The participants will

have to enter their own estimate of the number of zeros first, then the task-sheet disappears and then they will

have the opportunity to look at the decisions of others and change their mind on their final choice. They do

not need to use the additional information and make their final choice straight. By first entering their own

estimation we spot their private signal and infer its accuracy. (We consider making a bonus for the fist three

movers so that they have a greater incentive not to wait for information of others.)

Fourth stage – added reputation effect

This stage will proceed the same as the third stage with the difference that the information about the choice of

others will be supplemented by the information about the performance (payoffs) of participants that have

already made their final choice (in the histogram of final choices). The logic is that there may emerge few

leaders with high accuracy of guesses and their decision may have impact on the decisions of others.
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 Control for stress

Participants will be during the experiment controlled for physiological stress-responses, particularly the heart-

rate, by heart-rate monitors, which will be either bought from the grant or borrowed from a specialized

institution (Either the FTVS UK or the Military Hospital in Prague).

After the end of the experiment the subjects will get a questionnaire to state their subjective feeling of being

in stress, which will then be compared to the results of measuring of the heart rate.

Other experiment (Social-preference test, loss-aversion, public-good experiment)

After the four stages of the game, the subjects will have already earned significant amounts of money and

thus there is an open space to test other features of current research such as social preferences, public-goods

game or loss aversion. I will try to find another experimenter that would like to join me; otherwise I end after

the fourth stage.

Expected results

The time pressure in the second stage should stimulate eustress reaction and thus enhance the effort

of the participants, but decrease the accuracy/quality of their counts as in Kocher and Sutter (2006).We

expect the payoff-per-time to be higher in the second stage than in the fist stage.

In the third stage, the subjects are expected to use the information about the decisions of others with


[…]


From http://www.ats.ucla.edu/stat/mult_pkg/faq/general/Psuedo_RSquareds.htm (accessed June 26, 2010).

http://www.ats.ucla.edu/stat/mult_pkg/faq/general/Psuedo_RSquareds.htm
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expected probability within each decile. The test consists of comparison of the sample average

predicted probabilities to the sample frequency in a group by the test statistic

and testing that the differences between the probabilities are simultaneously zero. Thus, high p-

values indicate that we reject the null and the model has a good fit.

8.1.4.3 Comparison of predicted outcomes with actual outcomes

An intuitive way of comparing different models is to compare the actual outcomes with the

predicted by the model, not probabilities, in simple percentages of correctly classified outcomes.

Common way is to present the so called classification table which has four cells: the columns

indicate whether the prediction of the model was zero or one and the rows whether the real outcome

was zero or one: then one diagonal includes correct predictions (1|1) or (0|0) and the other diagonal

the wrongly classified cases (see e.g. Table 22). The overall classification of correctly predicted

cases is sometimes called the ―count R
2
‖.

8.1.5 HECKMAN TWO STAGE ESTIMATOR

8.1.5.1 Motivation – history of the two-stage estimator

In 1979 James Heckman published a very influential paper on dealing with the sample

selection bias he personally encountered when trying to correct for this in estimation of a wage

equation for employed women in a labor market. Later he won the Nobel Prize for this contribution.

Basically, what he was trying to do, was to correct for the fact that he had data on wages women, but

only for the employed ones and not for those who, as commonly described by economic theory, had

their reservation wage higher than the minimum wage offered by the labor market in that time.

Therefore, he intuitively expected that the wage equation evaluated only for the employed women

would be inconsistent and proposed the below described solution. See Figure 10 for a schematic

view of the problem.
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FIGURE 10: DECISION TREE OF HECKMAN'S SETTING

In the Figure 2 you can see the obvious similarity to the decision tree of this experiment.

Therefore I decided also to employ the Heckman’s approach, namely in the probit modification.

8.1.5.2 Underlying theory

I will concisely introduce the problem of Heckman (1976) and what it implies for my

estimation. Heckman wanted to get consistent estimators of wage equation as in (1), but the

information on wages was obtained only for the employed women, which is in (2):

(1)

(2)

is the crucial difference between reservation wage
and the real wage

.

As noted earlier, the reservation wage is the minimal wage at which a woman would work.

Therefore, if the offered wage is lower than that, the individual decides not to work: for
the

and otherwise. Further in text I will refer to (2), due to its specific 0/1 selection role,

as to selection equation. The assumptions taken are that both error terms are normally

distributed with the mean 0 and variances are correlated where is the correlation coefficient.

Apart from that, the error terms should be independent of both explanatory variables X and Z and

the variance of u is for convenience set to 1:
. The problem arises when we

compute the consistency of the estimate that would be obtained only by (1) and not accounting for

the selection bias. We start by taking expected values of given if we know that a subject

decided to work: , which comes from the

(2) and from recognizing that taking expected value from X given X is simply X. We can further

Work

Yes

wage

No
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simplify the term by noting that it depends only on Z and u and not X. Together with a modified (2)

we get a form of

(3)

The key problem is that , that means the error term u is restricted to be above a

certain threshold and those, who do not satisfy it, are excluded. This becomes to cause troubles

because we assumed to have correlated error terms by , so if u is restricted, so is the correlation

coefficient. Heckman treated this problem as a special case of omitted variable bias and he tried to

find the . He models it as

,where is the inverse Mill’s ratio evaluated at the indicated value and is and unknown

parameter. By applying the fact, what the Mill’s ratio means, we get to a form of

After some derivations we get the central result of what the inverse Mill’s ratio in our case is:

and this term is then used as a supplementary in the conditional regression function.

8.1.5.3 Heck(prob)it: Probit model with selection

However, the Heckman’s ―normal‖ procedure is suitable for models, where there is the

binary selection equation and in the second stage we want to estimate a continuous dependent

variable. In case of the experiment of this paper, we have two binary variables and therefore it is

more appropriate to use special modification of this procedure aimed at probit at the second stage as

introduced by Van de Ven and Van Praag (1981). This procedure is sometimes called Heckprobit or

Heckit and is provided by most of the statistical packages.
37

To make it clear, this procedure

assumes that there is a latent equation

and we observe only the binary outcome of the probit equation

37 Specifically, I use Stata 11, but the choice of a package should not affect any of the computations.
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if the dependent variable was observed, i.e. it was selected by the selection equation

with the underlying assumptions that the are correlated by and both are standard normally

distributed. When the parameter is not zero, estimating the probit equation alone would lead to

biased results.

Moreover, for the model to be well-identified, the selection equation should have at least one

variable that is not in the probit equation. Otherwise the model would be identified only by its

functional form and the coefficients would have no structural interpretation.
38

The package I use,

when using the MLE estimation, does not estimate directly the correlation between error terms,

but rather ―atanh , which is then included in the table with results:

It is clear that the test for its significance will be equivalent to the test of because atanh

. Also, if the log-likelihood function of the two stage model should equal to the

sum of both stages when evaluated alone, which let us perform direct LR test for better model. If

attains boundary values or the model does not converge at all, it is a sign that the probit model with

selection is not the best way to go.

8.1.5.4 Critique

Even this approach has to bear its portion of critique. This two-stage estimator is a limited

information maximum likelihood estimator (LIML), which, as shown by asymptotic theory and

Monte-Carlo experiments, can be, especially when multicollinearity is present, dominated by full

information likelihood estimator (FIML), which is however sometimes difficult to compute (Puhani,

2000). Moreover, if the errors are not jointly normal, the estimator is inconsistent and can bring

misleading evidence in small samples.

38 ―Stata Reference Manual―, Vol. 1, A-J, Release 9, Stata Press Publication, Statacorp LP, College station,

Texas, USA: 2005
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