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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Information cascades and associated herding behavior can explain several important
phenomena, including financial bubbles. It is therefore useful to explore under what
circumstance they are more likely to appear and what type of people are more likely to heard.
Lubomír has designed a laboratory experiment to study this question. Subjects do a simple
cognitive task (counting zeros from a sheet of 400 symbols). There are two treatments: (1)
whether participants can ignore their private opinion (number of zeros) and adjust the
estimated number according to opinion of other participants (displayed on a screen) and (2)
the amount of time allocated to do the task. To study the effect of associated stress, Lubomír
measured individual heart rate. To study the effect of reputation, he varied whether the
opinion of other participants were complemented with their track record (payoff in previous
rounds). To study individudal heterogenity, he experimentally elicited risk aversion and used
a survey which included questions that are used to classify individuals according to thein
personality traits, self-confidence, preceived kindness in a dictator game (social preference)
and a few other characteristics.

Besides the interesting topic, I would like to highlight that conducting such an exercise is a
very effortful task: learning with z-tree (experimental software), arranging access to an
experimental lab and to devices which measure heart rate, finding funding for the project (the
participants were financially motivated), organizing the experiments etc. Completing all that
and writing up results is indeed ambitious for a one year project. This also explains why
Lubomír defends his thesis in September and not in June.

This study is at the intersection of several streams of literature and I appreciate that Lubomír
took the effort to read great amount of relevant papers. I must admit that I don’t know much
of this literature and here Lubomír’s previous interaction with Armin Falk has been helpful.
The econometric methods are advanced. I like that Lubomír also uses alternative
specifications and tests (logit vs probit, Heckman two stage procedure, etc) to assess
robustness of his findings. My only reservation is with regard to the format of the thesis. I
think there are too many headings and sub-headings, as well as too many fonts. This
somewhat disturbs the flow of the text. The thesis could also be shorter; in particular the
description of various estimation techniques could be omitted. One can find this in textbooks.

Many results are intuitive (for instance, risk averse and more self-confident people are less
likely to view public information), but let me mention one that is surprising and I think
deserves further scrutiny, as discussed by Lubomír. He finds negative correlation between
heart rate response and the willingness to use public information, thus more “stressed” people
rely more on themselves. The original assumption was that it’s going to be the other way
around. The question then is, whether heart rate measures stress or rather effort given to the
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task. Or it could suggest that stressed people are more selective of strategies they use.
Lubomír also finds that the relationship between time pressure and herding/performance is
more complex than monotonic relationship predicted by theory.

I also quite like the results of the session when incorrect cascade emerged and later got
corrected. It might be worth spending some thought whether there is an experimental way to
“nudge” subjects towards incorrect cascades (such as the quick random responses of a few
subjects) and then study under what circumstances/institutions they get more easily corrected.
Perhaps this could be something a committee may want to discuss during the defense.

This is a serious research work and I think the thesis is well above the standards requested for
MA thesis. The potential of this research topic has also been acknowledged by the Grant
agency of the Charles University. Of course, the thesis will need substantial sharpening and
shortening before becoming a paper, but I think it creates a solid ground for that. I am happy
that Lubomír plans to continue working on this topic during his PhD studies at IES. I
recommend grade A. If the defense is convincing, the committee may consider some form of
acknowledgement for the quality of the thesis.
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CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20
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Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 11

TOTAL POINTS (max. 100 points) 91
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě